
児童ポルノ等の提供を求める行為の禁止に関する規定状況 2025/3/19

規制条項 ※

規制 罰則

条文で全般を禁

止し、罰則に具

体的な要件を定

めているもの

条文で禁止とな

る具体的な要件

を定めているも

の

1 北海道 ○ ○ 〇 第38条の２ 児ポ法第2条第3項に規定する児童ポルノ 又は 同法第７条第２項に規定する電磁的記録その他の記録をいう。

2 青森県 × ×
3 岩手県 × ×
4 宮城県 ○ ○ 〇 第31条の2 児ポ法第2条第3項に規定する児童ポルノ 又は 同法第7条第2項に規定する電磁的記録その他の記録をいう。

5 秋田県 × ×

6 山形県 ○ ○ 〇 第13条の２ 児ポ法第2条第3項に規定する児童ポルノ 又は 同法第７条第２項に規定する電磁的記録その他の記録をいう。

7 福島県 ○ ○ 〇 第26条の２ 児ポ法第2条第3項に規定する児童ポルノ 又は 同法第７条第２項に規定する電磁的記録その他の記録をいう。

8 茨城県 ○ ○ 〇 第35条の2 児ポ法第2条第3項に規定する児童ポルノ 及び 同項各号のいずれかに掲げる姿態を視覚により認識することができる方法によ

り描写した情報を記録した電磁的記録（※）その他の記録をいう。

電子的方式、磁気的方式その他人の知覚によっては認識することができない方

式で作られる記録であって、電子計算機による情報処理の用に供されるものを

いう。

9 栃木県 ○ ○ 〇 第42条の2 児ポ法第2条第3項に規定する児童ポルノ 及び 同項各号のいずれかに掲げる児童の姿態を視覚により認識することができる方

法により描写した情報を記録した電磁的記録その他の記録をいう。

10 群馬県 ○ ○ 〇 第35条の2 児ポ法第2条第3項に規定する児童ポルノ 又は 同法第７条第２項に規定する電磁的記録その他の記録をいう。

11 埼玉県 ○ ○ 〇 第19条の3 児ポ法第2条第3項に規定する児童ポルノ 及び 同項各号のいずれかに掲げる児童の姿態を視覚により認識することができる方

法により描写した情報を記録した電磁的記録（※）その他の記録をいう。

電子的方式、磁気的方式その他人の知覚によつては認識することができない方

式で作られる記録であつて、電子計算機による情報処理の用に供されるものを

いう。

12 千葉県 ○ ○ 〇 第19条の4 児ポ法第2条第3項に規定する児童ポルノ 又は 同法第７条第２項に規定する電磁的記録その他の記録をいう。

13 東京都 ○ ○ 〇 第18条の7 児ポ法第2条第3項に規定する児童ポルノ 又は 同法第7条第2項に規定する電磁的記録その他の記録をいう。

14 神奈川県 ○ ○ 〇 第31条の2 児ポ法第2条第3項に規定する児童ポルノ 及び 同項各号のいずれかに掲げる姿態を視覚により認識することができる方法によ

り描写した情報を記録した電磁的記録その他の記録をいう。

15 新潟県 ○ ○ 〇 第20条の3 児ポ法第2条第3項に規定する児童ポルノ 又は 同法第7条第2項に規定する電磁的記録その他の記録をいう。

16 富山県 ○ ○ 〇 第15条の3 児ポ法第2条第3項に規定する児童ポルノ 及び 同項各号のいじれかに掲げる姿態を視覚により認識することができる方法によ

り描写した情報を記録した電磁的記録（※）その他記録をいう。

電子的方式、磁気的方式その他人の知覚によっては認識することができない方

式で作られる記録であって、電子計算機による情報処理の用に供されるものを

いう。

17 石川県 ○ ○ 〇 第51条の2 児ポ法第2条第3項に規定する児童ポルノ 又は 同法第7条第2項に規定する電磁的記録その他の記録をいう。

18 福井県 ○ ○ 〇 第35条の3 児ポ法第2条第3項に規定する児童ポルノ または 同項各号のいずれかに掲げる児童の姿態を視覚により認識することができる方

法により描写した情報を記録した電磁的記録（※）その他の記録をいう。

電子的方式、磁気的方式その他人の知覚によつては認識することができない方

式で作られる記録であつて、電子計算機による情報処理の用に供されるものを

いう。

19 山梨県 ○ ○ 〇 第12条の3 児ポ法第2条第3項に規定する児童ポルノ 又は 同法第7条第2項に規定する電磁的記録その他の記録をいう。

20 長野県 × ×
21 岐阜県 ○ ○ 〇 第23条の2 児ポ法第2条第3項に規定する児童ポルノ 又は 同法第７条第２項に規定する電磁的記録その他の記録をいう。

令和5年調査後

適宜更新

児童ポルノ等の提供を求める行為 児童ポルノ等の定義
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児童ポルノ等の提供を求める行為の禁止に関する規定状況 2025/3/19

規制条項 ※

規制 罰則

条文で全般を禁

止し、罰則に具

体的な要件を定

めているもの

条文で禁止とな

る具体的な要件

を定めているも

の

令和5年調査後

適宜更新

児童ポルノ等の提供を求める行為 児童ポルノ等の定義

22 静岡県 ○ ○ 〇 第14条の5 児ポ法第2条第3項に規定する児童ポルノ 及び 同項各号のいずれかに掲げる児童の姿態を視覚により認識することができる方

法により描写した情報を記録した電磁的記録（※）その他の記録をいう。

電子的方式、磁気的方式その他人の知覚によつては認識することができない方

式で作られる記録であつて、電子計算機による情報処理の用に供されるものを

いう。

23 愛知県 × ×
24 三重県 ○ ○ 〇 第23条の2 児ポ法第2条第3項に規定する児童ポルノ 又は 同法第７条第２項に規定する電磁的記録その他の記録をいう。

25 滋賀県 ○ ○ 〇 第24条の2 児ポ法第2条第3項に規定する児童ポルノ および 同項各号のいずれかに掲げる児童の姿態を視覚により認識することができる方

法により描写した情報を記録した電磁的記録(※)その他の記録をいう。

電子的方式、磁気的方式その他人の知覚によつては認識することができない方

式で作られる記録であつて、電子計算機による情報処理の用に供されるものを

いう。

26 京都府 ○ ○ 〇 第21条の2 児ポ法第2条第3項に規定する児童ポルノ 及び 同項各号のいずれかに掲げる姿態を視覚により認識することができる方法によ

り描写した情報を記録した電磁的記録その他の記録をいう。

27 大阪府 ○ ○ 〇 第42条の2 児ポ法第2条第3項に規定する児童ポルノ 及び 同項各号のいずれかに掲げる姿態を視覚により認識することができる方法によ

り描写した情報を記録した電磁的記録その他の記録をいう。

28 兵庫県 ○ ○ 〇 第21条の3 児ポ法第2条第3項に規定する児童ポルノ 及び 同項各号のいずれかに掲げる姿態を視覚により認識することができる方法によ

り描写した情報を記録した電磁的記録（※）

電子的方式、磁気的方式その他人の知覚によっては認識することができない方

式で作られる記録であって、電子計算機による情報処理の用に供されるものを

いう。

29 奈良県 ○ ○ 〇 第34条の2 児ポ法第2条第3項に規定する児童ポルノ 及び 同項各号のいずれかに掲げる児童の姿態を視覚により認識することができる方

法により描写した情報を記録した電磁的記録その他の記録をいう。

30 和歌山県 ○ ○ 〇 第26条の２ 児ポ法第2条第3項に規定する児童ポルノ 又は 同法第7条第2項に規定する電磁的記録その他の記録をいう。

31 鳥取県 ○ ○ 〇 第18条の2 児ポ法第2条第3項に規定する児童ポルノ 又は 同法第7条第2項に規定する電磁的記録その他の記録をいう。

32 島根県 × ×
33 岡山県 ○ ○ 〇 第20条の2 児ポ法第2条第3項に規定する児童ポルノ 及び 同法第7条第2項に規定する電磁的記録その他の記録をいう。

34 広島県 ○ ○ 〇 第39条の3 児ポ法第2条第3項に規定する児童ポルノ 及び 同項各号のいずれかに掲げる児童の姿態を視覚により認識することができる方

法により描写した情報を記録した電磁的記録（※）その他の記録をいう。

電子的方式、磁気的方式その他人の知覚によつては認識することができない方

式で作られる記録であつて、電子計算機による情報処理の用に供されるものを

いう。以下同じ。

35 山口県 ○ ○ 〇 第12条の5 児ポ法第2条第3項に規定する児童ポルノ 及び 同項各号のいずれかに掲げる児童の姿態を視覚により認識することができる方

法により描写した情報を記録した電磁的記録（※）その他の記録をいう。

電子的方式、磁気的方式その他人の知覚によつては認識することができない方

式で作られる記録であつて、電子計算機による情報処理の用に供されるものを

いう。以下同じ。

36 徳島県 × ×
37 香川県 ○ ○ 第16条の2 児ポ法第2条第3項に規定する児童ポルノ 及び 同項各号のいずれかに掲げる児童の姿態を視覚により認識することができる方

法により描写した情報を記録した電磁的記録（※）その他の記録をいう。

電子的方式、磁気的方式その他人の知覚によっては認識することができない方

式で作られる記録であって、電子計算機による情報処理の用に供されるものを

いう。第17条の４第１項において同じ。

38 愛媛県 ○ ○ 〇 第9条の3 児ポ法第2条第3項に規定する児童ポルノ 及び 同項各号のいずれかに掲げる姿態を視覚により認識することができる方法によ

り描写した情報を記録した電磁的記録（※）その他の記録をいう。

電子的方式、磁気的方式その他人の知覚によつては認識することができない方

式で作られる記録であつて、電子計算機による情報処理の用に供されるものを

いう。

39 高知県 ○ ○ 〇 第18条の2 児ポ法第2条第3項に規定する児童ポルノ 及び 同法第７条第２項後段の同法第２条第３項各号のいずれかに掲げる児童の姿態

を視覚により認識することができる方法により描写した情報を記録した同項に

規定する電磁的記録その他の記録をいう。

40 福岡県 ○ ○ 〇 第31条の2 児ポ法第2条第3項に規定する児童ポルノ 又は 同法第７条第２項に規定する電磁的記録その他の記録をいう。

41 佐賀県 ○ ○ 〇 第22条の2 児ポ法第2条第3項に規定する児童ポルノ 及び 同項各号のいずれかに掲げる児童の姿態を視覚により認識することができる方

法により描写した情報を記録した電磁的記録その他の記録をいう。
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児童ポルノ等の提供を求める行為の禁止に関する規定状況 2025/3/19
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児童ポルノ等の提供を求める行為 児童ポルノ等の定義

42 長崎県 ○ ○ 〇 第16条の2 児ポ法第2条第3項に規定する児童ポルノ 又は 同法第７条第２項に規定する電磁的記録その他の記録をいう。

43 熊本県 ○ ○ 〇 第18条の4 児ポ法第2条第3項に規定する児童ポルノ 又は 同法第7条第2項に規定する電磁的記録その他の記録をいう。

44 大分県 ○ ○ 〇 第37条の2 児ポ法第2条第3項に規定する児童ポルノ 又は 同法第7条第2項に規定する電磁的記録その他の記録をいう。

45 宮崎県 ○ ○ 〇 第19条の2 児ポ法第2条第3項に規定する児童ポルノ 又は 同項各号のいずれかに掲げる児童の姿態を視覚により認識することができる方

法により描写した情報を記録した電磁的記録（※）その他の記録をいう。

電子的方式、磁気的方式その他人の知覚によっては認識することができない方

式で作られる記録であって、電子計算機による情報処理の用に供されるものを

いう。

46 鹿児島県 ○ ○ 〇 第22条の2 児ポ法第2条第3項に規定する児童ポルノ 及び 同項各号のいずれかに掲げる姿態を視覚により認識することができる方法によ

り描写した情報を記録した電磁的記録（※）その他の記録をいう。

電子的方式、磁気的方式その他人の知覚によつては認識することができない方

式で作られる記録であつて、電子計算機による情報処理の用に供されるものを

いう。以下同じ。

47 沖縄県 ○ ○ 〇 第17条の4 児ポ法第2条第3項に規定する児童ポルノ 又は 同項各号のいずれかに掲げる姿態を視覚により認識することができる方法によ

り描写した情報を記録した電磁的記録（※）その他の記録をいう。

電子的方式、磁気的方式その他人の知覚によっては認識することができない方

式で作られる記録であって、電子計算機による情報処理の用に供されるものを

いう。以下同じ。

40 40

85.1% 85.1%
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児童ポルノ等の提供を求める行為の禁止に関する規定状況 2025/3/19

1 北海道

2 青森県

3 岩手県

4 宮城県

5 秋田県

6 山形県

7 福島県

8 茨城県

9 栃木県

10 群馬県

11 埼玉県

12 千葉県

13 東京都

14 神奈川県

15 新潟県

16 富山県

17 石川県

18 福井県

19 山梨県

20 長野県

21 岐阜県

令和5年調査後

適宜更新 拒否 威迫、欺き、困惑、対償供与 威迫、欺き、困惑 対償供与 その他

第59条　次の各号のいずれかに該当する者は、６月

以下の懲役又は50万円以下の罰金に処する。

(3)　常習として第38条の２の規定に違反した者

第61条　次の各号のいずれかに該当する者は、30万円以下の罰金に処する。

(4) 第38条の２の規定に違反した者（第59条第３号に該当する場合を除く。）

(1) 当該青少年に係る児童ポルノ等の提供を拒まれた

とき。

(2) 当該青少年を威迫し、欺き、若しくは困惑させ、

又は当該青少年に対し対償を供与し、若しくはその

供与の約束をしたとき。

(3) 当該青少年が13歳未満の者であるとき。

第41条

４　次の各号のいずれかに該当する者は、30万円以下の罰金又は科料に処す

る。

(1)青少年に拒まれたにもかかわらず、当該青少年に

係る児童ポルノ等（A）の提供を行うように求める行

為

(2)少年を威迫し、欺き、若しくは困惑させ、又は青

少年に対し対償を供与し、若しくはその供与の約束

をする方法により、当該青少年に係る児童ポルノ等

の提供を行うように求める行為

第27条

３　第13条の２又は第15条の規定に違反した者は、30万円以下の罰金に処す

る。

(1) 青少年に拒まれたにもかかわらず、当該青少年に

係る児童ポルノ等の提供を行うように求める行為

(2)青少年を威迫し、欺き、若しくは困惑させ、又は

青少年に対し対償を供与し、若しくはその供与の約

束をする方法により、当該青少年に係る児童ポルノ

等の提供を行うように求める行為

第34条

４　次の各号のいずれかに該当する者は、30万円以下の罰金に処する。

(12) 第26条の２の規定に違反した者

（1） 青少年に拒まれたにもかかわらず、当該青少年

に係る児童ポルノ等（A）の提供を行うように求める

行為

(2)青少年を威迫し、欺き、若しくは困惑させ、又は

青少年に対し対償を供与し、若しくはその供与の約

束をする方法により、当該青少年に係る児童ポルノ

等の提供を行うように求める行為

第46条

5　次の各号のいずれかに該当する者は、30万円以下の罰金に処する。

(9) 第35条の2の規定に違反して次に掲げる行為のいずれかをした者

ア　青少年に拒まれたにもかかわらず、当該青少年

に係る児童ポルノ等の提供を求める行為

イ　青少年を威迫し、欺き、若しくは困惑させ、又

は青少年に対し、対償を供与し、若しくはその供与

の申込み若しくは約束をする方法により、当該青少

年に係る児童ポルノ等の提供を求める行為

第56条

5　次の各号のいずれかに該当する者は、30万円以下の罰金に処する。

(5)　第42条の2の規定に違反した者であって、次のいずれかに該当するもの

ア　青少年に拒まれたにもかかわらず、当該青少年

に係る児童ポルノ等の提供を求めた者

イ　青少年を威迫し、欺き、若しくは困惑させ、又

は青少年に対し、対償を供与し、若しくはその供与

の申込み若しくは約束をする方法により、当該青少

年に係る児童ポルノ等の提供を求めた者

第57条　次の各号のいずれかに該当する者は、30万円以下の罰金に処する。

(9) 第35条の2の規定に違反して、青少年に対し、次に掲げる行為を行った者

イ　青少年に拒まれたにもかかわらず、当該青少年

に係る児童ポルノ等の提供を求めること。

ロ　青少年を威迫し、欺き、又は困惑させる方法に

より、当該青少年に係る児童ポルノ等の提供を求め

ること。

ハ　青少年に対し対償を供与し、又はその供与の申

込み若しくは約束をする方法により、当該青少年に

係る児童ポルノ等の提供を求めること。

第29条　次の各号のいずれかに該当する者は、30万円以下の罰金に処する。

３　第19条の3の規定に違反して、次に掲げる行為を行つた者

イ　青少年に拒まれたにもかかわらず、当該青少年

に係る児童ポルノ等の提供を求めること。

ロ　青少年を威迫し、欺き、若しくは困惑させ、又

は青少年に対し、対償を供与し、若しくはその供与

の申込み若しくは約束をする方法により、当該青少

年に係る児童ポルノ等の提供を求めること。
第28条

4　次の各号のいずれかに該当する者は、30万円以下の罰金又は科料に処する。

(3) 第12条第3項、第15条第1項若しくは第2項、第17条第2項若しくは第3項、第

18条第2項、第18条の2、第18条の4第1項、第19条の2、第19条の3、第19条の4

（第3号に係る部分を除く。）、第21条第1項又は第23条の3第1項の規定に違反

した者

(1) 青少年に拒まれたにもかかわらず、当該青少年に

係る児童ポルノ等（A）の提供を行うように求めるこ

と。

(2) 青少年を威迫し、欺き、若しくは困惑させ、又は

青少年に対し対償を供与し、若しくはその供与の約

束をする方法により、当該青少年に係る児童ポルノ

等の提供を行うように求めること。

(3) 前各号に掲げるもののほか、当該青少年に係る

児童ポルノ等の提供を行うように求めること。

第26条　次の各号の一に該当する者は、30万円以下の罰金に処する。

(7)第18条の7の規定に違反した者

(1)青少年に拒まれたにもかかわらず、当該青少年に

係る児童ポルノ等(A)の提供を行うように求めるこ

と。

(2)青少年を威迫し、欺き、若しくは困惑させ、又は

青少年に対し対償を供与し、若しくはその供与の約

束をする方法により、当該青少年に係る児童ポルノ

等の提供を行うように求めること。
第53条

4　次の各号のいずれかに該当する者は、30万円以下の罰金に処する。

(13) 第31条の２の規定に違反した者であつて、次のいずれかに該当するもの

ア　青少年に拒まれたにもかかわらず、当該青少年

に係る児童ポルノ等の提供を求めた者

イ　青少年を威迫し、欺き、若しくは困惑させ、又

は青少年に対し、対償を供与し、若しくはその供与

の約束をする方法により、当該青少年に係る児童ポ

ルノ等の提供を求めた者
第29条

3　次の各号のいずれかに該当する者は、20万円以下の罰金に処する。

(11)　第20条の3の規定に違反した者

(1)　青少年に拒まれたにもかかわらず、当該青少年

に係る児童ポルノ等(A)の提供を行うように求めるこ

と。

(2)　青少年を威迫し、欺き、若しくは困惑させ、又

は青少年に対し対償を供与し、若しくはその供与の

約束をする方法により、当該青少年に係る児童ポル

ノ等の提供を行うように求めること。

第24条

3　次の各号のいずれかに該当する者は、30万円以下の罰金に処する。

(11) 第15条の3の規定に違反して、青少年に対し、当該青少年に係る児童ポル

ノ等の提供を行うように求めた者であって、次のいずれかに該当するもの

ア　当該青少年に拒まれたにもかかわらず、当該提

供を求めた者

イ　当該青少年を威圧し、欺き、若しくは困惑さ

せ、又は当該青少年に対し、対償を供与し、若しく

はその供与の約束をする方法により、当該提供を行

うよう求めた者

第95条　次の各号のいずれかに該当する者は、30万円以下の罰金に処する。

７　第51条の2の規定に違反した者

１　青少年に拒まれたにもかかわらず、当該青少年

に係る児童ポルノ等(A)の提供を行うよう求めるこ

と。

２　青少年を威迫し、欺き、若しくは困惑させる等

の不当な手段により、又は青少年に対し対償の供与

をし、若しくはその供与の申込み若しくは約束をす

る方法により、当該青少年に係る児童ポルノ等の提

供を行うよう求めること。

第51条

3　次の各号のいずれかに該当する者は、30万円以下の罰金に処する。

(10) 第35条の3の規定に違反した者

(1) 青少年に拒まれたにもかかわらず、当該青少年に

係る児童ポルノ等（A）の提供を行うように求めるこ

と。

(2) 青少年を威迫し、欺き、もしくは困惑させ、また

は青少年に対し対償を供与し、もしくはその供与の

約束をする方法により、当該青少年に係る児童ポル

ノ等の提供を行うように求めること。

第16条

5　次の各号のいずれかに該当する者は、30万円以下の罰金に処する。

十二　次に掲げる行為により、第12条の3の規定に違反した者

イ　青少年に当該青少年に係る児童ポルノ等の提供

を拒まれたにもかかわらず、提供を求める行為

ロ　青少年を威迫し、欺き、若しくは困惑させ、又

は青少年に対し対償を供与し、若しくはその供与の

約束をする方法により、当該青少年に係る児童ポル

ノ等の提供を求める行為

第51条　次の各号のいずれかに該当する者は、30万円以下の罰金に処する。

(2) 第23条の2の規定に違反した者で次のいずれかに該当するもの（青少年を除

く。）

イ　青少年に拒まれたにもかかわらず、当該青少年

に係る児童ポルノ等の提供を求めた者

ロ　青少年を威迫し、欺き、若しくは困惑させ、又

は青少年に対し対償を供与し、若しくはその供与の

約束をする方法により、当該青少年に係る児童ポル

ノ等の提供を求めた者

罰則 構成要件記述
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児童ポルノ等の提供を求める行為の禁止に関する規定状況 2025/3/19

令和5年調査後

適宜更新

22 静岡県

23 愛知県

24 三重県

25 滋賀県

26 京都府

27 大阪府

28 兵庫県

29 奈良県

30 和歌山県

31 鳥取県

32 島根県

33 岡山県

34 広島県

35 山口県

36 徳島県

37 香川県

38 愛媛県

39 高知県

40 福岡県

41 佐賀県

拒否 威迫、欺き、困惑、対償供与 威迫、欺き、困惑 対償供与 その他

罰則 構成要件記述

第21条

4　次の各号のいずれかに該当する者は、30万円以下の罰金に処する。

(12) 第14条の５の規定に違反した者であつて、次のいずれかに該当するもの

ア　青少年に拒まれたにもかかわらず、当該青少年

に係る児童ポルノ等の提供を求めた者

イ　青少年を威迫し、欺き、若しくは困惑させ、又

は青少年に対し、対償を供与し、若しくはその供与

の約束をする方法により、当該青少年に係る児童ポ

ルノ等の提供を求めた者

第40条

5　次の各号のいずれかに該当する者は、30万円以下の罰金に処する。

(2) 第23条の２の規定に違反して、青少年に対し、当該青少年に係る児童ポルノ

等の提供を行うように求めた者であつて、次のいずれかに該当するもの

イ　当該青少年に拒まれたにもかかわらず、当該提

供を行うよう求めた者

ロ　威迫し、欺き、又は困惑させる方法により、当

該提供を行うよう求めた者

ハ　対償を供与し、又はその供与の申し込み若しく

は約束をする方法により、当該提供を行うよう求め

た者

第27条

2　次の各号のいずれかに該当する者は、30万円以下の罰金に処する。

(12)　第24条の2の規定に違反して、青少年に対し、当該青少年に係る児童ポル

ノ等の提供を行うように求めた者であつて、次のいずれかに該当するもの

ア　当該青少年に拒まれたにもかかわらず、当該提

供を行うように求めた者

イ　当該青少年を威迫し、欺き、もしくは困惑さ

せ、または当該青少年に対し、対償を供与し、もし

くはその供与の申込みもしくは約束をする方法によ

り、当該提供を行うように求めた者

第31条

４　次の各号のいずれかに該当する者は、30万円以下の罰金に処する。

(３)　第21条の２の規定に違反して、青少年に対し、当該青少年に係る児童ポ

ルノ等の提供を行うように求めた者であつて、次のいずれかに該当するもの

ア　当該青少年に拒まれたにもかかわらず、当該提

供を行うように求めた者

イ　当該青少年を威迫し、欺き、若しくは困惑さ

せ、又は当該青少年に対し、対償を供与し、若しく

はその供与の約束をする方法により、当該提供を行

うように求めた者

第56条

3　第42条の２の規定に違反した者であって、次のいずれかに該当するもの

イ　当該青少年に拒まれたにもかかわらず、当該提

供を求めた者

ロ　当該青少年を威迫し、欺き、若しくは困惑さ

せ、又は当該青少年に対し、対償を供与し、若しく

はその供与の約束をする方法により、当該提供を求

めた者

第30条

５　次の各号のいずれかに該当する者は、30万円以下の罰金又は科料に処す

る。

(12) 第21条の３の規定に違反して、次に掲げる方法により、青少年に対し、当

該青少年に係る児童ポルノ等の提供を求めた者

ア　青少年を欺き、威迫し又は困惑させる方 イ　青少年に対し、財産上の利益を供与し、又はそ

の供与の申込み若しくは約束をする方法

第42条

３　次の各号のいずれかに該当する者は、30万円以下の罰金に処する。

(11) 第34条の２の規定に違反して、青少年に対し、当該青少年に係る児童ポル

ノ等の提供を行うように求めた者であつて、次のいずれかに該当するもの

ア　当該青少年に拒まれたにもかかわらず、当該提

供を行うように求めた者

イ　当該青少年を威迫し、欺き、若しくは困惑さ

せ、又は当該青少年に対し、対償を供与し、若しく

はその供与の申込み若しくは約束をする方法によ

り、当該提供を行うように求めた者

第33条

4　次の各号のいずれかに該当する者は、30万円以下の罰金に処する。

(5) 第26条の2の規定に違反して、青少年に対し、次に掲げる行為を行った者

ア　拒まれたにもかかわらず、当該青少年に係る児

童ポルノ等の提供を求めること。

イ　欺き、威迫し、又は困惑させる方法により、当

該青少年に係る児童ポルノ等の提供を求めること。

ウ　対償を供与し、又はその供与の申込み若しくは

約束をする方法により、当該青少年に係る児童ポル

ノ等の提供を求めること。

第26条

5　次の各号のいずれかに該当する者は、30万円以下の罰金に処する。

(4)　第18条の2の規定に違反した者

正当な理由がなく、（第18条の2）

第35条

５　次の各号のいずれかに該当する者は、30万円以下の罰金に処する。

(3)第20条の2の規定に違反して、次に掲げるいずれかの行為を行つた者

イ　青少年に拒まれたにもかかわらず、当該青少年

に係る児童ポルノ等の提供を求める行為

ロ　青少年を威迫し、欺き、若しくは困惑させ、又

は青少年に対し財産上の利益を供与し、若しくはそ

の供与を約束する方法により、当該青少年に係る児

童ポルノ等の提供を求める行為

第48条

５　次の各号のいずれかに該当する者は、三十万円以下の罰金に処する。

(1)第28条第3項、第30条第3項、第33条第1項若しくは第2項、第38条の4第1

項、第38条の5又は第39条の3の規定に違反した者

正当な理由なく、（第39条の3）

第20条　次の各号のいずれかに該当する者は、30万円以下の罰金又は科料に処

する。

（3）次に掲げる行為により、第12条の5の規定に違反した者

イ　青少年に当該青少年に係る児童ポルノ等の提供

を拒まれたにもかかわらず、提供を求める行為

ロ　青少年に対し金品その他の財産上の利益を供与

し、若しくは役務を提供し、又はこれらの供与若し

くは提供を約束して当該青少年に係る児童ポルノ等

の提供を求める行為

ハ　青少年を欺き、若しくは困惑させ、又はその

困惑に乗じて当該青少年に係る児童ポルノ等の提

供を求める行為

第24条　次の各号のいずれかに該当する者は、30万円以下の罰金に処する。

(11)第16条の２の規定に違反して、青少年に対し、当該青少年に係る児童ポル

ノ等の提供を求めた者であって、次のいずれかに該当するもの

ア　当該青少年に拒まれたにもかかわらず、当該提

供を求めた者

イ　当該青少年を威迫し、欺き、若しくは困惑さ

せ、又は青少年に対し対償を供与し、若しくはその

供与の申込み若しくは約束をする方法により、当該

提供を求めた者
第18条

4　次の各号のいずれかに該当する者は、30万円以下の罰金に処する。

(2)の2　第9条の3の規定に違反した者であつて、次のいずれかに該当するもの

ア　青少年に拒まれたにもかかわらず、当該青少年

に係る児童ポルノ等の提供を求めた者

イ　青少年を欺き、威迫し、若しくは困惑させて、

又は青少年に対し、金品その他の財産上の利益を供

与し、若しくはその供与の約束をする方法により、

当該青少年に係る児童ポルノ等の提供を求めた者

第31条

3　次の各号のいずれかに該当する者は、30万円以下の罰金に処する。

(3) 第18条の2の規定に違反した者であって、次のいずれかに該当するもの

ア　青少年に拒まれたにもかかわらず、当該青少年

に係る児童ポルノ等の提供を求めた者

イ　青少年を威迫し、欺き、若しくは困惑させ、又

は青少年に対し、対償を供与し、若しくはその供与

の約束をする方法により、当該青少年に係る児童ポ

ルノ等の提供を求めた者

第38条

４　第31条の２の規定に違反した者は、30万円以下の罰金又は科料に処する。

(1) 青少年に拒まれたにもかかわらず、当該青少年に

係る児童ポルノ等（A）の提供を行うように求めるこ

と。

(2) 青少年を威迫し、欺き、若しくは困惑させ、又は

青少年に対し対償を供与し、若しくはその供与の約

束をする方法により、当該青少年に係る児童ポルノ

等の提供を行うように求めること。

第31条

4　次の各号のいずれかに該当する者は、30万円以下の罰金に処する。

(1)　第22条の2の規定に違反して、青少年に対し、当該青少年に係る児童ポル

ノ等の提供を行うように求めた者であって、次のいずれかに該当するもの

ア　当該青少年に拒まれたにもかかわらず、当該提

供を行うように求めた者

イ　当該青少年を威迫し、欺き、若しくは困惑さ

せ、又は当該青少年に対し、対償を供与し、若しく

はその供与の約束をする方法により、当該提供を行

うように求めた者
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児童ポルノ等の提供を求める行為の禁止に関する規定状況 2025/3/19

令和5年調査後

適宜更新

42 長崎県

43 熊本県

44 大分県

45 宮崎県

46 鹿児島県

47 沖縄県

拒否 威迫、欺き、困惑、対償供与 威迫、欺き、困惑 対償供与 その他

罰則 構成要件記述

第22条

２　次の各号の一に該当する者は、30万円以下の罰金に処する。

(10) 第16条の２の規定に違反して少年に対し、児童ポルノ等の提供を求めた者

(１) 少年に拒まれたにもかかわらず、当該少年に係

る児童ポルノ等（A）の提供を行うように求めるこ

と。

(２) 少年を威迫し、欺き、若しくは困惑させ、又は

少年に対し対償を供与し、若しくはその供与の約束

をする方法により、当該少年に係る児童ポルノ等の

提供を行うように求めること。

第21条

3　第18条の4の規定に違反した者は、30万円以下の罰金に処する。

(1)　少年に拒まれたにもかかわらず、当該少年に係

る児童ポルノ等（A）の提供を行うよう求めること。

(2)　少年を威迫し、欺き、若しくは困惑させ、又は

少年に対し対償を供与し、若しくはその供与の約束

をする方法により、当該少年に係る児童ポルノ等の

提供を行うよう求めること。

第47条

4　第37条の2の規定に違反した者は、三十万円以下の罰金又は科料に処する。

１　青少年に拒まれたにもかかわらず、当該青少年

に係る児童ポルノ等（A）の提供を行うように求める

こと。

２　青少年を威迫し、欺き、若しくは困惑させ、又

は青少年に対し対償を供与し、若しくはその供与の

約束をする方法により、当該青少年に係る児童ポル

ノ等の提供を行うように求めること。

３　次の各号のいずれかに該当する者は、30万円以下の罰金に処する。

(１) 第19条の２の規定に違反して、青少年に対し、当該青少年に係る児童ポル

ノ等の提供を求めた者であって、次のいずれかに該当するもの

ア　当該青少年に拒まれたにもかかわらず、当該提

供を求めた者

イ　当該青少年を威迫し、欺き、若しくは困惑さ

せ、又は当該青少年に対して対償を供与し、若しく

はその供与を約束する方法により、当該提供を求め

た者

第28条

３　次の各号のいずれかに該当する者は、30万円以下の罰金に処する。

ア　当該青少年に拒まれたにもかかわらず、当該提

供を行うように求めた者

イ　当該青少年を威迫し、欺き、若しくは困惑さ

せ、又は当該青少年に対して対償を供与し、若しく

はその供与を約束する方法により、当該提供を行う

ように求めた者

第22条

５　次の各号のいずれかに該当する者は、30万円以下の罰金に処する。

※拒否、威迫、欺き、困惑、対償供与をまとめて記

載→

※拒否、威迫、欺き、困惑、対償供与をまとめて記

載→

(4) 第17条の４の規定に違反して、青少年に拒まれ

たにもかかわらず、又は青少年を威迫し、欺き、

若しくは困惑させ、若しくは青少年に対し対償を

供与し、若しくはその供与の約束をする方法によ

り、当該青少年に係る児童ポルノ等の提供を求め

た者
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児童ポルノ等の提供を求める行為の禁止に関する規定状況 2025/3/19

1 北海道

2 青森県

3 岩手県

4 宮城県

5 秋田県

6 山形県

7 福島県

8 茨城県

9 栃木県

10 群馬県

11 埼玉県

12 千葉県

13 東京都

14 神奈川県

15 新潟県

16 富山県

17 石川県

18 福井県

19 山梨県

20 長野県

21 岐阜県

令和5年調査後

適宜更新

優先条項

本文 追加適用除外 但し書き

第68条　この条例の違反行為をした者が青

少年であるときは、この条例の罰則は、青

少年に対しては適用しない。

第67条　第57条から前条までの規定に該当する場合に

おいても、刑法（明治40年法律第45号）又は児童福祉

法その他の法令に正条があるときは、これらの法律に

よる。

第43条　この条例に違反した者が、青少年

であるときは、この条例の罰則は、青少年

に対しては、適用しない。

第29条　この条例の罰則は、青少年に対し

ては、適用しない。

第36条　この条例の罰則規定は、青少年に

は適用しない。

第48条　この条例に違反した者が青少年で

あるときは、この条例の罰則は、当該青少

年に対しては適用しない。

第58条　この条例に違反した者が、青少年

であるときは、この条例の罰則は適用しな

い。

第62条 この条例に違反する行為をした者が

青少年であるときは、この条例の罰則は、

当該青少年に対しては適用しない。

第33条　この条例の罰則は、青少年に対し

ては、適用しない。

第30条　この条例に違反した者が青少年で

あるときは、この条例の罰則は、青少年に

対しては適用しない。

ただし、営業に関し成年者と同一の行為

能力を有する青少年が営む当該営業に関

する罰則の適用については、この限りで

ない。

第30条　この条例に違反した者が青少年で

あるときは、この条例の罰則は、当該青少

年の違反行為については、これを適用しな

い。
第55条　この条例に違反した者が、青少年

であるときは、この条例の罰則は、青少年

に対しては適用しない。

第31条　この条例の罰則は、青少年に対し

ては適用しない。

第26条　この条例の罰則は、青少年に対し

ては適用しない。

第99条　第92条から前条までの規定は、青

少年に対しては、適用しない。

この条例の規定に違反する行為をしたとき青

少年であった者についても、同様とする。

第18条　この条例の罰則は、青少年に対し

ては適用しない。

青少年への適用除外
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児童ポルノ等の提供を求める行為の禁止に関する規定状況 2025/3/19

令和5年調査後

適宜更新

22 静岡県

23 愛知県

24 三重県

25 滋賀県

26 京都府

27 大阪府

28 兵庫県

29 奈良県

30 和歌山県

31 鳥取県

32 島根県

33 岡山県

34 広島県

35 山口県

36 徳島県

37 香川県

38 愛媛県

39 高知県

40 福岡県

41 佐賀県

優先条項

本文 追加適用除外 但し書き

青少年への適用除外

第23条　この条例の罰則は、青少年に対し

ては適用しない。

この条例に違反する行為をした時において青

少年であつた者についても同様とする。

第42条　この条例の罰則は、青少年に対し

ては適用しない。

第29条　この条例に違反した者が、青少年

であるときは、この条例の罰則は適用しな

い。

ただし、青少年が営業者であつて、その

営業に関する場合は、この限りでない。

第33条　この条例の罰則は、青少年に対し

ては適用しない。

この条例に違反する行為をしたとき青少年で

あつた者についても、同様とする。

第61条　この条例の罰則は、青少年に対し

ては、適用しない。

ただし、青少年が営む営業に関する罰則

の適用については、この限りでない。

第32条 この条例の罰則は、青少年に対して

は適用しない。

第44条　この条例の罰則は、青少年に対し

ては適用しない。

この条例に違反する行為をしたとき青少年で

ある者についても同様とする。

第35条　この条例の罰則は、青少年に対し

ては、適用しない。

この条例に違反する行為をしたとき青少年で

あった者についても、同様とする。

第28条　この条例の罰則の規定は、青少年

に対しては、適用しない。

第50条　この条例に違反した者が青少年で

あるときは、この条例の罰則は、青少年に

対しては適用しない。

第24条　この条例の違反行為をした者が青

少年であるときは、この条例の罰則の規定

は、その青少年に対しては適用しない。

第30条　この条例の違反行為をした者が青

少年であるときは、この条例の罰則は、青

少年に対しては適用しない。

第29条　第22条から前条までの規定に該当する場合に

おいても、刑法（明治40年法律第45号）、児童福祉法

（昭和22年法律第164号）その他法律に正条があると

きは、これらの法律による。
第20条　この条例の罰則は、青少年に対し

ては適用しない。

第33条　この条例の罰則の規定は、青少年

に対しては、適用しない。

第40条　この条例の違反行為をした者が青

少年であるときは、この条例の罰則は、青

少年に対しては適用しない。

第33条　この条例の罰則は、青少年に対し

ては、適用しない。
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児童ポルノ等の提供を求める行為の禁止に関する規定状況 2025/3/19

令和5年調査後

適宜更新

42 長崎県

43 熊本県

44 大分県

45 宮崎県

46 鹿児島県

47 沖縄県

優先条項

本文 追加適用除外 但し書き

青少年への適用除外

第24条　少年については、第22条の規定

は、適用しない。

第23条　この条例に違反した者が少年であ

るときは、この条例の罰則は、少年に対し

ては適用しない。

第49条　この条例の違反行為をした者が青

少年であるときは、この条例の罰則は、当

該青少年に対しては適用しない。

第31条　この条例の罰則は、青少年に対し

ては適用しない。

この条例に違反する行為をしたとき青少年で

あった者についても同様とする。

第30条　この条例の罰則は、青少年に対し

ては適用しない。

第24条　この条例の罰則は、青少年に対し

ては、適用しない。

ただし、営業に関し成年者と同一の行為

能力を有する青少年が営む当該営業に関

する罰則の適用については、この限りで

ない。
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